Simili autem modo facile perspicietur resolutionem semper succedere debere, quoniam semper tot litterae incognitae introducuntur, quot opus est ad numeratorem propositum eliciendum. Ex doctrina vero fractionum communi intelligitur hanc resolutionem succedere non posse, nisi isti denominatoris factores fuerint inter se primi.

40. *Functio igitur fracta  $\frac{M}{N}$  in tot fractiones simplices formae  $\frac{A}{p-qz}$  resolvi poterit, quot factores simplices habet denominator  $N$  inter se inaequales.*

Repraesentat hic fractio  $\frac{M}{N}$  functionem quamcunque fractam genuinam, ita ut  $M$  et  $N$  sint functiones integrae ipsius  $z$  atque summa potestas ipsius  $z$  in  $M$  minor sit quam in  $N$ . Quodsi ergo denominator  $N$  in suos factores simplices resolvatur hique inter se fuerint inaequales, expressio  $\frac{M}{N}$  in tot fractiones resolvetur, quot factores simplices in denominatore  $N$  continentur, propterea quod quisque factor abit in denominatorem fractionis partialis. Si ergo  $p - qz$  fuerit factor ipsius  $N$ , is erit denominator fractionis cuiusdam

partialis et, cum in numeratore huius fractionis numerus dimensionum ipsius  $z$  minor esse debeat quam in denominatore  $p - qz$ , numerator necessario erit quantitas constans. Hinc ex unoquoque factore simplici  $p - qz$  denominatoris  $N$  nascetur fractio simplex  $\frac{A}{p-qz}$ , ita ut summa omnium harum fractionum sit aequalis fractioni propositae  $\frac{M}{N}$ .

#### EXEMPLUM

Sit exempli causa proposita haec functio fracta

$$\frac{1 + zz}{z - z^3},$$

Quia factores simplices denominatoris sunt  $z$ ,  $1 - z$  et  $1 + z$ , ista functio resolvetur in has tres fractiones simplices

$$\frac{A}{z} + \frac{B}{1 - z} + \frac{C}{1 + z} = \frac{1 + zz}{z - z^3},$$

ubi numeratores constantes  $A$ ,  $B$  et  $C$  definire oportet. Reducantur hae fractiones ad communem denominatorem, qui erit  $z - z^3$ , atque numeratorum summa aequari debet ipsi  $1 + zz$ , unde ista aequatio oritur

$$\begin{aligned} A + Bz - Azz &= 1 + zz = 1 + 0z + zz, \\ + Cz + Bzz & \\ - Czz & \end{aligned}$$

quae totidem comparationes praebet, quot sunt litterae incognitae  $A$ ,  $B$ ,  $C$ ; erit scilicet

$$\begin{array}{l} \text{I. } A = 1, \\ \text{II. } B + C = 0, \\ \text{III. } -A + B - C = 1. \end{array}$$

Hinc fit

$$B - C = 2$$

et porro

$$A = 1, \quad B = 1 \quad \text{et} \quad C = -1.$$

Functio ergo proposita

$$\frac{1+zz}{z-z^3}$$

resolvitur in hanc formam

$$\frac{1}{z} + \frac{1}{1-z} - \frac{1}{1+z}$$

Simili autem modo intelligitur, quotcumque habuerit denominator  $N$  factores simplices inter se inaequales, semper fractionem  $\frac{M}{N}$  in totidem fractiones simplices resolvi. Sin autem aliquot factores fuerint aequales inter se, tum alio modo post explicando resolutio institui debet.

41. Cum igitur quilibet factor simplex denominatoris  $N$  suppeditet fractionem simplicem pro resolutione functionis propositae  $\frac{M}{N}$ , ostendendum est, quomodo ex factore simplici denominatoris  $N$  cognito fractio simplex respondens reperiat.<sup>1)</sup>

Sit  $p - qz$  factor simplex ipsius  $N$ , ita ut sit

$$N = (p - qz)S$$

atque  $S$  functio integra ipsius  $z$ ; ponatur fractio ex factore  $p - qz$  orta

$$= \frac{A}{p - qz}$$

et sit fractio ex altero factore denominatoris  $S$  oriunda

$$= \frac{P}{S},$$

ita ut secundum § 39 futurum sit

$$\frac{M}{N} = \frac{A}{p - qz} + \frac{P}{S} = \frac{M}{(p - qz)S},$$

hinc erit

$$\frac{P}{S} = \frac{M - AS}{(p - qz)S},$$

1) Confer L. EULERI Commentationes 540 et 728 (indicis ENESTROEMIANI): *Nova methodus fractiones quascunque rationales in fractiones simplices resolvendi*, Acta acad. sc. Petrop. 1780: I, 1783, p. 32, et *De resolutione fractionum compositarum in simplices*, Mém. de l'acad. d. sc. de St. Pétersbourg I (1803/6), 1809, p. 3; LEONHARDI EULERI Opera omnia, series I, vol. 6, p. 370 et 465. A. K.

quae fractiones cum congruere debeant, necesse est, ut  $M - AS$  sit divisibile per  $p - qz$ , quoniam functio integra  $P$  ipsi quotu aequatur. Quando vero  $p - qz$  divisor existit ipsius  $M - AS$ , haec expressio posito  $z = \frac{p}{q}$  evanescit. Ponatur ergo ubique loco  $z$  hic valor constans  $\frac{p}{q}$  in  $M$  et  $S$ ; erit  $M - AS = 0$ , ex quo fiet

$$A = \frac{M}{S},$$

hocque ergo modo reperitur numerator  $A$  fractionis quaesitae  $\frac{A}{p - qz}$ ; atque si ex singulis denominatoris  $N$  factoribus simplicibus, dummodo sint inter se inaequales, huiusmodi fractiones simplices formentur, harum fractionum simplicium omnium summa erit aequalis functioni propositae  $\frac{M}{N}$ .

#### EXEMPLUM

Sic, si in exemplo praecedente

$$\frac{1+zz}{z-z^3},$$

ubi est

$$M = 1 + zz \quad \text{et} \quad N = z - z^3,$$

sumatur  $z$  pro factore simplici, erit

$$S = 1 - zz$$

atque fractionis simplicis  $\frac{A}{z}$  hinc ortae erit numerator

$$A = \frac{1+zz}{1-zz} = 1$$

posito  $z = 0$ , quem valorem  $z$  obtinet, si ipse hic factor simplex  $z$  nihilo aequalis ponatur.